
UCHWAŁA NR LII/317/2024 

RADY GMINY ŁAZISKA  

z dnia 6 lutego 2024 r.  

 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania, a 
także szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 
wymiaru i zakresu usług oraz sposobu rozliczania wykonywania 
usług sąsiedzkich 

 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, z późn. zm.), art. 50 ust. 6 i ust. 
6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, z 
późn. zm.) RADA GMINY ŁAZISKA uchwala, co następuje: 
 

§ 1 
Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi i usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się po ustaleniu występowania 
przesłanek do ich udzielenia określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej. 

 
§ 2 

1. Odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich ponoszą osoby, których dochód na osobę 
samotnie gospodarującą lub na osobę w rodzinie przekracza kryterium 
dochodowe, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub 2 ustawy o pomocy 
społecznej. 

2. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i 
usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich ponoszone przez osoby, o których 
mowa w ust. 1, określa poniższa tabela: 

Dochód osoby samotnie gospoda-
rującej lub dochód na osobę w rodzinie 
w stosunku do kryterium dochodowego, 
o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub 

2 ustawy o pomocy społecznej 
wyrażony w procentach 

Wysokość odpłatności za przyznane usługi 
opiekuńcze, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze i usługi opiekuńcze w formie 
usług sąsiedzkich wyrażona w procentach, 

którą ponosi: 

osoba samotnie 
gospodarująca 

osoba w rodzinie 

powyżej 100 % do 125 % włącznie 5 % 10 % 

powyżej 125 % do 150 % włącznie 10 % 20 % 

powyżej 150 % do 175 % włącznie 25 % 35 % 

powyżej 175 % do 200 % włącznie 40 % 50 % 

powyżej 200 % do 225 % włącznie 50 % 60 % 

powyżej 225 % do 250 % włącznie 60 % 70 % 

powyżej 250 % do 275 % włącznie 70 % 80 % 



powyżej 275 % 100 % 100 % 

 
3. Koszt jednej godziny świadczonych usług opiekuńczych wynosi 30,00 zł. 
4. Koszt jednej godziny świadczonych usług opiekuńczych w formie usług 

sąsiedzkich wynosi 30,00 zł. 
5. Koszt jednej godziny świadczonych specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 

50,00 zł. 
§ 3 

1. Opłaty za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich pobierane są w okresach miesięcznych, 
nie później niż do 15 dnia miesiąca za poprzedni miesiąc. 

2. Opłaty miesięczne za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i 
usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich pobierane są w wysokości 
stanowiącej iloczyn liczby godzin usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych i usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich faktycznie 
wykonanych w danym miesiącu, ceny za jedną godzinę tych usług i wysokości 
odpłatności za przyznane usługi ponoszonej przez osobę samotnie 
gospodarującą lub osobę w rodzinie.  

 
§ 4 

1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, w których ponoszenie opłaty 
stanowiłoby dla osób zobowiązanych nadmierne obciążenie, osoby zobowiązane 
do ponoszenia odpłatności mogą zostać zwolnione częściowo lub całkowicie z 
ponoszenia odpłatności ze względu na:  
1) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej 

niż jedną osobę w gospodarstwie domowym korzystającą z usług; 
2) konieczność ponoszenia udokumentowanych wydatków związanych z 

zapewnieniem świadczeniobiorcy lub osobie pozostającej w gospodarstwie 
domowym dodatkowej opieki; 

3) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy 
społecznej, ośrodku wsparcia lub placówce rehabilitacyjno-leczniczej lub 
opiekuńczo- wychowawczej; 

4) ponoszenie stałych i udokumentowanych wydatków niezbędnych w procesie 
leczenia lub rehabilitacji; 

5) posiadanie trojga lub więcej małoletnich dzieci, będących na utrzymaniu 
rodziny lub osoby pozostającej w gospodarstwie domowym. 

2. Zwolnienie z ponoszenia opłat przyznaje się na czas określony. 
 

§ 5 
1. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje: 

1) w ramach zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych: pomoc w 
utrzymaniu czystości w domu, przygotowywanie posiłków, pomoc przy 
dokonywaniu zakupów artykułów spożywczych, gotowych posiłków, środków 
higienicznych i leków, przynoszenie opału i palenie w piecu;  

2) w ramach podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjnej w przypadku 
ograniczonej mobilności osoby wymagającej pomocy: pomoc w toalecie ciała, 
pomoc w zmianie bielizny osobistej i pościelowej, przesłanie łóżka, 
zamawianie wizyt lekarskich;  

3) w ramach zapewnienia kontaktów z otoczeniem: inicjowanie oraz ułatwianie 
kontaktu z rodziną i środowiskiem lokalnym, organizowanie wyjść z miejsca 



zamieszkania, pomoc w zaspokajaniu potrzeb duchowych, w tym religijnych, 
inne czynności wynikające z indywidualnych potrzeb. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być świadczone w wymiarze 
nie większym niż 4 godziny dziennie.  

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich są rozliczane miesięcznie, w 
oparciu o umowę zlecenia zawartą z osobą świadcząca usługę i na podstawie 
karty rozliczeniowej usług opiekuńczych świadczonych w danym miesiącu, na 
której osoba świadcząca usługę i świadczeniobiorca potwierdza pisemnie 
wykonanie tych usług.  

4. Karta rozliczeniowa zawierać będzie zakres wykonanych usług opiekuńczych w 
formie usług sąsiedzkich w danym miesiącu kalendarzowym oraz czas ich 
świadczenia (datę i godziny).  

5. Karta rozliczeniowa przedkładana jest organizatorowi usług opiekuńczych w 
formie usług sąsiedzkich w terminie do 5 dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym usługi były świadczone. 

 
§ 6 

Traci moc uchwała Nr XXVI/167/2021 Rady Gminy Łaziska z dnia 14 grudnia 2021 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich 
pobierania. 

§ 7 
Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Wójtowi Gminy Łaziska. 

 
§  8 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Lubelskiego. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Uzasadnienie 

 
Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych 

przysługuje osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga 
pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona oraz osobie, która wymaga pomocy innych osób, 
a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej 
pomocy zapewnić (art. 50 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej -
Dz. U. z 2023 r. poz. 901, z późn. zm.). Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu 
codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację 
oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Natomiast specjalistyczne 
usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z 
rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym 
przygotowaniem zawodowym. Ponadto usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być 
przyznane w formie usług sąsiedzkich. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez 
którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, 
oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Organizatorem 
usług sąsiedzkich jest gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania osoby 
korzystającej z usług sąsiedzkich lub podmiot uprawniony (art. 50 ust. 1a, 3a i 3b ustawy z 
dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej). 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej Rada 
Gminy określa szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania. W przypadku organizowania przez 
gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa 
wyżej określa także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres 
usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług (art. 50 ust. 6a ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej).  

Z powyższych względów Rada Gminy Łaziska zobowiązana jest podjąć stosowną 
uchwałę. 
 

 
 


